
  
  

Mod. 004-00/Iud01

Costituita con DPGR 28 dicembre n.62
Sede legale: via Venezia n.16 - 15121 Alessandria. Codice fiscale/Partita IVA: 01640560064.

Telefono: (0131) 206111- www.ospedale.al.it
info@ospedale.al.it – asoalessandria@pec.ospedale.al.it (solo certificata)

  

Struttura: 

Oggetto: 

  RESPONSABILE STRUTTURA(*)

L’Estensore:   Data 

Il Responsabile del procedimento con la sottoscrizione della proposta, a seguito dell’istruttoria 
effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza. 

Il Responsabile del Procedimento:                                                                                                      Data
  

Proposta:

Hash proposta:

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

Ferrando Fabrizio

ADESIONE ALLA CONVENZIONE STIPULATA DA S.C.R. PIEMONTE SPA – “FORNITURA
IN MODALITÀ “SERVICE” DI DEFIBRILLATORI INDOSSABILI PER LE AZIENDE DEL
SERVIZIO SANITARIO DELLA REGIONE PIEMONTE. PROCEDURA NEGOZIATA AI
SENSI DELL’ART. 76, COMMA 2, LETT. B), N. 2 DEL D. LGS. N. 36/2023 (GARA 031-2024). –
CIG B795BC3F35 - (SPESA € 11.070,00 + IVA 4%).

Miglietta Gianluca

Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento

Gagliardi Giulia

14/07/2025

14/07/2025

0000953 del 14/07/2025

2f566f7e8ea7bbf0d78686167485fa2b2262311177abf14d265d9ec82bc911bb



 

   

 

Mod. 005-03/ P27 

 

 

STRUTTURA: Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento 

 

OGGETTO: 

ADESIONE ALLA CONVENZIONE STIPULATA DA S.C.R. PIEMONTE SPA – “FORNITURA IN 

MODALITÀ “SERVICE” DI DEFIBRILLATORI INDOSSABILI PER LE AZIENDE DEL SERVIZIO 

SANITARIO DELLA REGIONE PIEMONTE. PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART. 76, 

COMMA 2, LETT. B), N. 2 DEL D. LGS. N. 36/2023 (GARA 031-2024). – CIG B795BC3F35 - (SPESA € 

11.070,00 + IVA 4%). 

 

Il Responsabile del Procedimento Amministrativo 

Miglietta Gianluca 

 

VISTO il D.Lgs. 165/2001 e s.m.i.; 

VISTO il vigente Atto Aziendale; 

VISTO il regolamento vigente che disciplina le competenze per l’adozione degli atti amministrativi,  

  

IL DIRETTORE 

 

VISTA la Procedura Aziendale P07 in materia di approvvigionamenti e la Procedura Aziendale P27 

“Adozione deliberazioni e determinazioni dirigenziali”; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 

1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

VISTO il D.Lgs. n. 209 del 31/12/2024 recante “Disposizioni integrative e correttive al codice dei contratti 

pubblici, di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36“; 

RICHIAMATA la Deliberazione n. 109 del 06/03/2024 ad oggetto: “Modifiche al regolamento per 

l`acquisizione di beni e servizi di importo inferiore alle soglie di cui all`art. 14 del Decreto Legislativo 31 

marzo 2023 n.36 approvato con deliberazione n.526 del 24 novembre 2023”; 

VISTA la Deliberazione DG nr. 205 del 16/04/2025 ad oggetto: “Budget provvisorio di spesa per l’anno 

2025” e la successiva deliberazione n. 295 del 29/05/2025 di “aggiornamento budget provvisorio di spesa 

anno 2025”; 

VISTO l’art. 76, comma 2 lett. b) punto 2, del Decreto Legislativo 36/2023 che consente l’utilizzo 

dell’istituto della procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara… “quando i lavori, le 

forniture o i servizi possono essere forniti unicamente da un determinato operatore economico per una delle 

seguenti ragioni: … la concorrenza è assente per motivi tecnici”; 



RICHIAMATA la Legge Regionale n. 19 del 06.08.2007 con la quale la Regione Piemonte ha istituito la 

Società di committenza Regione Piemonte spa (SCR - Piemonte spa) con funzioni di centrale di committenza 

e di stazione unica appaltante in relazione a contratti pubblici di forniture, servizi e lavori in favore dei 

soggetti di cui all’articolo 3 della stessa Legge regionale, iscritta con Deliberazione ANAC n. 58 del 

22.7.2015 nell’elenco dei Soggetti Aggregatori di cui all’Art. 9, comma 1, del decreto-legge 24 aprile 2014, 

n. 66, convertito, con modificazioni, dalla Legge 23 giugno 2014, n. 89; 

PREMESSO che: 

- il testo vigente del comma 449 dell’art. 1 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, dispone, fra l’altro, 

che: “Gli enti del Servizio sanitario nazionale sono in ogni caso tenuti ad approvvigionarsi 

utilizzando le convenzioni stipulate dalle centrali regionali di riferimento ovvero, qualora non siano 

operative convenzioni regionali, le convenzioni-quadro stipulate da Consip S.p.A.”; 

- il comma 510 dell’art. 1 della Legge 28 dicembre 2015 n. 208, dispone che: “Le amministrazioni 

pubbliche obbligate ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni di cui all'articolo 26 della Legge 

23 dicembre 1999, n. 488, stipulate da Consip S.p.A., ovvero dalle centrali di committenza regionali 

(fra cui sono compresi gli Enti del Servizio Sanitario Nazionale), possono procedere ad acquisti 

autonomi esclusivamente a seguito di apposita autorizzazione specificamente motivata resa 

dall'organo di vertice amministrativo e trasmessa al competente ufficio della Corte dei Conti, qualora 

il bene o il servizio oggetto di convenzione non sia idoneo al soddisfacimento dello specifico 

fabbisogno dell'amministrazione per mancanza di caratteristiche essenziali”; 

- con Legge Regionale 6 agosto 2007 n. 19, è stata istituita la Società S.C.R. Piemonte S.P.A., in 

qualità di Centrale di Committenza Regionale, ai sensi degli artt. 3 e 33 del D.Lgs. 163/2006 s.m.i.; 

- tra i compiti attribuiti alla S.C.R. è compresa anche l'aggiudicazione di appalti pubblici secondo 

quanto previsto dal Decreto Legislativo n. 50/2016 e s.m.i. (Codice dei contratti), la conclusione di 

accordi quadro di lavori, forniture o servizi destinati ad amministrazioni aggiudicatrici o altri enti 

aggiudicatori e, in tale ambito, le aziende del servizio sanitario regionale sono state individuate tra i 

soggetti destinatari dell’attività della società stessa; 

- con Deliberazione ANAC n. 58 del 22.7.2015 S.C.R. Piemonte S.p.A. è stata iscritta nell’elenco dei 

Soggetti Aggregatori di cui all’Art. 9, comma 1, del decreto-legge 24 aprile 2014., n. 66, convertito, 

con modificazioni, dalla Legge 23 giugno 2014, n. 89; 

DATO ATTO che: 

- tramite richiesta mail del 30/04/2025, depositata agli atti, la S.C. Cardiologia di questa Azienda 

Ospedaliero Universitaria ha richiesto l’adesione alla gara effettuata S.C.R. Piemonte S.p.A., 

aggiudicata con determinazione n. 276 del 11/09/2024 ad oggetto: “Gara regionale centralizzata per 

l’affidamento della fornitura in modalità “service” di defibrillatori indossabili per le Aziende del 

Servizio Sanitario della Regione Piemonte. Procedura negoziata ai sensi dell’art. 76, comma 2, lett. 

b), n. 2 del D. Lgs. n. 36/2023 (gara 031-2024).” per un Defibrillatore indossabile Lifevest 

aggiudicato alla ditta ZOLL MEDICAL ITALIA SRL con sede in Via Milani, 3 - 29122 Piacenza – 

zollmedicalitalia@legalmail.it  P.IVA IT03301251207; 



- tale richiesta è stata autorizzata dalla S.C. Farmacia in data 30/04/2025 e in data 08/07/2025 per un 

ulteriore mese (periodo complessivo di 3 mesi); 

- è stato richiesto a SCR Piemonte e alla ditta ZOLL MEDICAL ITALIA SRL, tramite PEC - 

Protocollo 0017775 del 09/07/2025, la possibilità di aderire alla convenzione in essere per un 

periodo presunto di 3 mesi (a far data dal 02/05/2025) per un importo di € 11.070,00 IVA 

ESCLUSA; 

PRECISATO che: 

- al presente contratto è stato assegnato il CIG derivato n. B795BC3F35 da utilizzare ai fini della 

tracciabilità dei flussi finanziari come prescritto dall’ art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136 e s.m.i.; 

- l’onere derivante dall’assunzione del presente provvedimento ammontante a € 11.070,00 + IVA 4%, 

pari a € 11.512,80 IVA 4% inclusa, per l’anno in corso (2025), produce un incremento dei costi 

rispetto al budget assegnato con delibera n. 295 del 29.05.2025 ad oggetto: “Aggiornamento Budget 

provvisorio di spesa anno 2025” giustificati dall’improcrastinabilità della spesa ai fini della 

continuità del pubblico servizio, in quanto “l'utilizzo del dispositivo ha la finalità di dimettere il 

paziente in sicurezza al domicilio e di rivalutare a distanza la persistenza o la risoluzione di 

condizioni che impongano l'impianto di un defibrillatore automatico definitivo”; tale spesa è 

riconducibile al conto 03.10.01.64 “Acquisto dispositivi medici” della S.C. Farmacia ospedaliera; 

- viene individuata la Dott.ssa Laura Savi, o suo delegato, Direttore dell’Esecuzione del Contratto 

oggetto del presente provvedimento; 

- il presente provvedimento sarà trasmesso alla S.C. Farmacia ospedaliera per i successivi 

adempimenti di competenza; 

- la fornitura in oggetto non comporta il trattamento di dati personali, come definiti dall’art.4 n. 1) del 

GDPR 679/2016 dei quali è Titolare l’Azienda Ospedaliero Universitaria di Alessandria; 

- la fornitura in oggetto dovrà essere effettuata in base alle condizioni contrattuali dettagliatamente 

indicate nella documentazione acquisita presso il sito internet di SCR Piemonte Spa e depositata agli 

atti della S.C. Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento; 

PRESO ATTO del pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 

contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del 

D.Lgs. n. 36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri 

partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 

RITENUTO necessario, ai sensi dell’art. 17, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023 in materia di affidamenti sotto 

soglia, di procedere all'adozione del presente provvedimento di determinazione a contrarre e contestuale 

affidamento della fornitura in oggetto; 

RILEVATA la correttezza e la regolarità del procedimento amministrativo, ai sensi della Legge n. 241/90 e 

s.m.i.; 

DETERMINA 

Per le motivazioni esposte in premessa, che integralmente si confermano: 

1) di aderire alla Convenzione stipulata da S.C.R. Piemonte spa ad oggetto: “Fornitura in modalità 

“service” di defibrillatori indossabili per le aziende del servizio sanitario della regione Piemonte. 



procedura negoziata ai sensi dell’art. 76, comma 2, lett. b), n. 2 del d. lgs. n. 36/2023 (gara 031-

2024)” a far data dal 03/05/2025, per un periodo presunto di 3 mesi, per un importo totale di € 

11.070,00 IVA 4% ESCLUSA in capo alla ditta ZOLL MEDICAL ITALIA SRL con sed in Via 

Milani. 3 - 29122 Piacenza – zollmedicalitalia@legalmail.it  P.IVA IT03301251207; 

2) di precisare che alla presente procedura è stato assegnato il CIG derivato n. B795BC3F35 da 

utilizzare ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari come prescritto dall’art. 3 della Legge 

13.08.2010 n. 136 e s.m.i.; 

- di dare atto che l’onere presunto derivante dall’assunzione del presente provvedimento ammontante 

a € 11.070,00 + IVA 4%, pari a € 11.512,80 IVA 4% inclusa, per l’anno in corso (2025), produce un 

incremento dei costi rispetto al budget assegnato con delibera n. 295 del 29.05.2025 ad oggetto: 

“Aggiornamento Budget provvisorio di spesa anno 2025” giustificati dall’improcrastinabilità della 

spesa ai fini della continuità del pubblico servizio, in quanto “l'utilizzo del dispositivo ha la finalità 

di dimettere il paziente in sicurezza al domicilio e di rivalutare a distanza la persistenza o la 

risoluzione di condizioni che impongano l'impianto di un defibrillatore automatico definitivo”; tale 

spesa è riconducibile al conto 03.10.01.64 “Acquisto dispositivi medici” della S.C. Farmacia 

ospedaliera; 

3) di trasmettere il presente provvedimento alla S.C. Farmacia ospedaliera per i successivi adempimenti 

di competenza; 

4) di nominare la Dott.ssa Laura Savi, o suo delegato, Direttore dell’Esecuzione del Contratto oggetto 

del presente provvedimento; 

5) la fornitura in oggetto dovrà essere effettuata in base alle condizioni contrattuali dettagliatamente 

indicate nella documentazione acquisita presso il sito internet di SCR Piemonte Spa e depositata agli 

atti della S.C. Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento; 

6) di evidenziare che la fornitura in oggetto non comporta il trattamento di dati personali, come definiti 

dall’art.4 n. 1) del GDPR 679/2016 dei quali è Titolare l’Azienda Ospedaliero Universitaria di 

Alessandria; 

7) di dare atto, infine, che il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito web aziendale 

all’indirizzo www.ospedale.al.it, sezione “amministrazione trasparente”; 

8) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo, come previsto dall’art. 28 

comma 2 della L.R. n.10 del 24.1.1995, sussistendo le condizioni di cui all’art.134 del D.Lgs. 

n.267 del 18.8.2000, tenuto conto della necessità del noleggio del defibrillatore indossabile 

Lifevest. 

 

IL DIRETTORE 

Ferrando Fabrizio 


